UBND HUYỆN BA CHẼ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
[bookmark: _GoBack]
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 374 /PGD&ĐT
V/v Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh chân tay miệng
	Ba Chẽ, ngày 02 tháng 10 năm 2017

Kính gửi: Các trường Mầm non, Phổ thông trong huyện.

Căn cứ Công văn số 2637/SGD&ĐT-CTTT ngày 28/9/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường triển khai một số nội dung sau:
1. Chủ động phối hợp chặt chẽ với trạm y tế trên địa bàn xây dựng kế hoạch bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho học sinh; Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng tại đơn vị.
2. Phối hợp với trạm y tế xã, thị trấn trong công tác giám sát, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.
3. Khi nghi ngờ hoặc phát hiện học sinh mắc bệnh phải báo cáo kịp thời về trạm y tế và phòng Giáo dục và Đào tạo (cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo liên ngành YTTH cấp huyện) để có hướng chỉ đạo và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan. Học sinh nhiễm bệnh tại đơn vị cần phải cách ly ngay, cho trẻ nghỉ học ở nhà điều trị đồng thời phối hợp với cơ quan y tế địa phương xử lý triệt để ổ dịch, vệ sinh môi trường nơi trẻ bệnh, lau khử khuẩn các vật dụng của trẻ, theo dõi sát các trẻ học chung lớp với trẻ bệnh.
4. Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường tại trường học, thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt và đồ chơi hằng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường, cung cấp đủ nước sạch.
Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện hiệu quả các nội dung trên./.

	Nơi nhận:
- Như trên (T/h);
- BLĐ (C/đ);
- Đ/c Thuận;
- Lưu: VT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Phạm Thị Huệ